

Rapport sur la situation financière 2018

Império assurances et capitalisation SA, à Levallois Perret, succursale de Lausanne



# **SOMMAIRE**

Management Summary (Cm 15)	2
Les faits marquants de l'exercice 2018	2
Activités de l'entreprise (Ch. A)	3
Activité et stratégie (Cm 19):	3
Structure, appartenance à un groupe et organe de révision (Cm 20/21/22/23) :	4
Evénements exceptionnels (Cm 24):	4
Résultat de l'entreprise (Ch. B)	5
Produits d'assurance (Cm26-27-28)	5
Charges de sinistres payées (Cm26)	5
Frais d'acquisition et de gestion	5
Modèle quantitatif Résultat Opérationnel (Cm 28)	6
Activité financière (Cm 30, 31, 32)	7
Les placements de capitaux	7
Le résultat financier	8
Résultat et affectation liés aux fonds propre (Cm 33)	9
Autres produits et charges notables (Cm 34)	9
Annexes:	10
Modèle quantitatif FINMA « Résultat de l'entreprise »	10
Rapport de la société d'Audit	12
Etats Financiers audités	14

# **Management Summary (Cm 15)**

Le présent rapport traite de la situation financière de la succursale de Lausanne d'Império Assurances et Capitalisation SA pour l'exercice 2018 conformément aux dispositions de la circulaire « public disclosure » 2016/2 de la FINMA. L'ensemble des éléments financiers est présenté en milliers de CHF, ci-après KCHF.

Les chiffres clés de la période sous revue ainsi que ceux de l'exercice précédent sont :

	2018	2017
Fonds propres	3'449	2'969
Total du bilan	30'462	31'301
Total produits de l'activité technique	4'311	3'886
Total charge de l'activité technique	-4'108	-4'132
Résultat technique	202	-246
Résultat des placements	237	615
Résultat annuel	480	343
Nombre de polices totales	9'248	7'502

## Les faits marquants de l'exercice 2018

L'activité en 2018 s'est déroulée dans le contexte de la persistance de la faiblesse des taux d'intérêts, qui conduit à générer des rendements très faibles pour les compagnies et ne permet pas de proposer aux assurés des garanties d'intérêt sur le long terme. Ainsi, le rendement à dix ans des obligations de la Confédération Helvétique est resté à des niveaux très bas.

Face à cette situation qui pénalise fortement les produits d'épargne, IMPERIO a continué de développer son offre de produits de prévoyance. Grâce à cette orientation forte en ce qui concerne les affaires nouvelles, le chiffre d'affaire 2018 s'est élevé à KCHF 4'316, en progression de 10.3% par rapport à l'exercice précédent, dans un marché de l'assurance-vie globalement en régression.

Le résultat net de la succursale en 2018 est un bénéfice de KCHF 480 contre KCHF 343 en 2017.

# Activités de l'entreprise (Ch. A)

# Activité et stratégie (Cm 19) :

Império Assurances et Capitalisation SA est active dans le domaine de l'assurance en Suisse. La succursale offre des produits dans les domaines suivants :

### Produits épargne :

- ✓ Assurances Mixtes avec garanties complémentaires
- ✓ Assurances Épargne avec garanties complémentaires
- ✓ Rentes d'invalidité en cours

# Produits sans épargne :

- ✓ Assurances risque décès
- ✓ Vie entière
- ✓ Rente journalière en cas d'hospitalisation
- ✓ Assurances risque décès accident

Les garanties complémentaires proposées sont les suivantes :

- ✓ Capital décès
- ✓ Capital décès accident
- ✓ Capital invalidité
- ✓ Rente décès accident (certaine)
- ✓ Rente décès (certaine)
- ✓ Exonération en cas de décès
- ✓ Rente d'incapacité de gain
- ✓ Exonération du paiement des primes en cas d'incapacité de gain
- ✓ Rente en cas d'incapacité totale de travail
- ✓ Exonération du paiement des primes en cas d'incapacité totale de travail
- ✓ Rente journalière en cas d'hospitalisation

La structure à taille humaine permet à la succursale d'offrir à ses clients une écoute, un service et un suivi exceptionnels.

Pour 2019 les principaux objectifs, dans la lignée de ceux définis pour 2018 seront :

- ✓ Continuer le développement du chiffre d'affaires Prévoyance. La progression des ventes, peu sensible au taux d'intérêt très bas, a été très satisfaisante en 2018
- ✓ Création d'un nouveau produit d'épargne indexé sur des fonds de placements dont la commercialisation est prévue pour 2020

# Structure, appartenance à un groupe et organe de révision (Cm 20/21/22/23) :

IMPERIO - ASSURANCES ET CAPITALISATION S.A. est une société anonyme au capital de EUR 32'300'047, entreprise détenue directement par SMAvie BTP à 100%. A ce titre IMPERIO fait partie du prudentiel SGAM BTP.

Nous possédons un statut de succursale d'Império Assurances et Capitalisation SA, entreprise de droit français. Nous détenons en Suisse un bureau de courtage, Imperservices S.A., qui offre à ses clients des assurances dans toutes les branches ainsi que des crédits personnels.

L'organe de révision externe de la succursale à Lausanne est Ernst & Young SA. L'auditeur responsable est M. Blaise Wägli, expert-réviseur agréé. En ce qui concerne le siège à Levallois, son commissaire aux comptes est également Ernst & Young Audit représenté par M. Olivier Drion

# Evénements exceptionnels (Cm 24):

Lors de l'année 2018, aucun évènement exceptionnel n'est à relever.

# Résultat de l'entreprise (Ch. B)

	Total		Vie individuelle		Non-Vie	
Primes brutes	2018	2017	2018	2017	2018	2017
	4'316	3'913	3'447	3'392	869	521

## Produits d'assurance (Cm26-27-28)

Les primes annuelles de la production nouvelle brute ont été de KCHF 965 en 2018 contre KCHF 755 en 2017 (+27.6%). En nombre de contrats, les ventes avaient été de 2'047 nouveaux contrats en 2017. En 2018, cependant, 2'593 nouveaux contrats ont été vendus (+26.6%).

Au 31.12.2017 la succursale avait 7'502 polices en vigueur et au 31.12.2018 ce numéro est passé à 9'248 soit une augmentation de +23.3%

Le chiffre d'affaires est constitué essentiellement de primes périodiques, dont la majorité sont mensuelles. Il a augmenté en 2018 de 10.3% par rapport à celui de l'année précédente, passant de KCHF 3'913 en 2017 à KCHF 4'316 en 2018.

	Total		Vie individuelle		Non-Vie	
Charges de sinistres	2018	2017	2018	2017	2018	2017
	-3'252	-2'213	-3'243	-2'104	<b>-</b> 9	-109

# Charges de sinistres payées (Cm26)

**Échéances payées :** KCHF 742 en 2018 contre KCHF 442 en 2017, soit +67.9%. Ce chiffre est en fonction de la date d'échéance des polices et n'a donc pas un sens particulier.

**Rachats payés:** KCHF 2'185 en 2018 contre KCHF 1'336 en 2017, soit +63.5%. L'augmentation des rachats a été significative.

**Sinistres payés :** KCHF 325 en 2018 contre KCHF 360 en 2017, soit -9.7%. Nous constatons ici une diminution des sinistres payés par rapport à 2017.

**Participation aux bénéfices payés :** KCHF 55 en 2018 contre KCHF 40 en 2017, soit +37.5%. Nous constatons une augmentation de la participation aux excédants payés par rapport à 2017.

Frais d'acquisition et de gestion	Total		Vie individuelle		Non-Vie	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
	-2'271	-1'880	-1'424	-1'406	-847	-474

## Frais d'acquisition et de gestion

Les frais d'acquisition et de gestion se sont élevés à KCHF 2'271 en 2018 contre KCHF 1'880 en 2017, soit +20.8%. Cette augmentation est surtout due à l'augmentation des frais d'acquisition.

# Modèle quantitatif Résultat Opérationnel (Cm 28)

	Total		Vie		Non-Vie	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Total des produits de l'activité technique	4'311	3'886	3'491	3'415	820	472
Frais de règlement des sinistres	-1'832	-2'287	-2'878	-1'092	1'046	-1'195
Frais d'acquisition et de gestion pour propre compte	-2'271	-1'845	-1'424	-1'398	-847	-446
Autres charges techniques	-5	0	-5	0	0	0
Résultat Technique	202	-246	-817	924	1'019	-1'170
Résultat des placements	237	615	233	583	4	32
Plus-values des placements liée à des participations	0	0	0	0	0	0
Autres produits financiers	0	0	0	0	0	0
Autres charges financières	0	0	0	0	0	0
Résultat opérationnel	439	370	-583	1'507	1'023	-1'138

On constate ici que le résultat opérationnel est en augmentation de +18.8% malgré la forte diminution des résultats des placements. Le résultat opérationnel s'est élevé à KCHF 439 en 2018, contre KCHF 370 en 2017. En 2018, il provient essentiellement de l'activité d'assurance non-vie, notamment grâce à une forte diminution de la provision globale de gestion due à des améliorations dans la dérivation des hypothèses de cette provision par rapport a celles utilisées en 2017 et une augmentation du nombre de contrats.

La croissance du résultat technique des produits non-vie s'explique en partie par la forte augmentation des ventes mais également par la variation des provisions techniques qui leur a été très favorable.

# Activité financière (Cm 30, 31, 32)

## Les placements de capitaux

	Valeur nettes comptables		Valeur de réalisation		+/- value	s latentes
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Participations	40	0	58	48	18	48
Titres à revenu fixe	22'861	24'532	24'814	26'363	1'953	1'831
Prêts	145	237	145	237	0	0
Autres placements	2'344	3'356	2'662	3'847	317	491
Total placements	25'391	28'126	27'679	30'495	2'288	2'370

Le volume des placements est inférieur à l'an dernier, en relation avec la baisse des provisions techniques, mais aussi du fait de la présentation comptable au 31/12/2018 au poste liquidités d'investissements en bons du trésor.

Si les plus-values latentes ont diminué en conséquence de la chute des marchés actions en fin d'année et de la baisse de l'euros par rapport au franc suisse, elles restent, à KCHF 2'370 d'un niveau conséquent à fin 2018.

#### **Participations**

Au 31 décembre 2018, Império ne détient qu'une participation dans Imperservices S.A., entreprise exerçant une activité de courtage IARD et permettant de proposer des produits complémentaires (assurance habitation, véhicule, etc...) aux clients d'Império qui le souhaitent.

#### Titres à revenu fixe

Les titres à revenu fixe comportent des obligations cotées du secteur privé en CHF, des obligations cotées en monnaie étrangères et des obligations d'Etat Suisse. Toutes ces obligations sont détenues en direct et la valeur comptable de KCHF 22'861 au 31 décembre 2018 représente 84.9% du débit de la fortune liée à cette même date. Aucune limite maximale n'a été fixée pour cette catégorie dans le règlement de placement

#### Prêts

Les prêts sont principalement composés d'avances sur polices pour KCHF 42 et d'un prêt auprès d'Imperservices S.A. pour KCHF 100

### *Autres placements*

Les autres placements détenus par Império le 31 décembre 2018 pour un montant de KCHF 2'344 se décomposent de la manière suivante :

- Fonds de placements : Império possède trois fonds de placements en actions et en immobilier pour une valeur totale de KCHF 2'337, soit 8.7% du débit de la fortune liée. La limite pour cette catégorie fixée dans le règlement de placement s'élève à 15%.
- Fonds monétaires : Império détient un placement en fonds monétaires pour un montant KCHF 103 au 31 décembre 2018

## Le résultat financier

Résultat financier par type de mouvements	2018	2017	Variation
Revenus courants du portefeuille	491	495	-5
Plus ou moins values réalisées	0	0	0
Effets de change	-63	142	-205
Frais de gestion et frais bancaires	-113	-113	0
Dotations / reprises de provisions sur titres	-78	91	-169
Résultat financier :	237	615	-378

La dégradation du résultat financier en 2018 s'explique par deux phénomènes :

Premièrement, par la perte de valeur de l'euro par rapport au CHF, qui a entraîné l'enregistrement de pertes de change :

- a. Sur la valeur des obligations en euros figurant en portefeuille
- b. Sur le solde au 31 décembre du compte bancaire en euros.
- ⇒ La variation en compte de résultat par rapport à l'exercice précédent est d'autant plus significative que l'an dernier l'euros s'était au contraire apprécié et ce qui avait conduit à la constatation de gains de change.
- ⇒ On remarquera néanmoins que les opérations ci-dessus correspondent à des pertes latentes, tant que les obligations en euros ne sont pas échues, soit en 2019, 2020 et 2028.

Ensuite, par des mouvements de dotations de provisions pour KCHF -78 sur des fonds de placements présentant au 31/12/2018 des moins-values latentes alors qu'il avait été procédé à des reprises l'an dernier pour KCHF 91.

- ⇒ Là encore, il s'agit de moins-values latentes, directement liées à la baisse des marchés actions en fin d'année.
- ⇒ Les moins-values sont provisionnées. Mais globalement les fonds de placements sont en plus-value nette de KCHF 221 au 31 décembre 2018.

Le détail des produits et charges comptabilisés en 2017 et 2018 par catégorie d'actifs est le suivant :

Résultat financier par catégorie d'actifs :	Participations	Titres cotés Rev fixes	Prêts	Autres Placts	Total
2018					
Produits financiers	0	513	1	146	660
Charges financières	0	-203	0	-220	-424
Résultat financier	0	310	1	-74	237

Résultat financier par catégorie d'actifs :	Participations	Titres cotés Rev fixes	Prêts	Autres Placts	Total
2017					
Produits financiers	0	534	0	271	806
Charges financières	0	-77	0	-113	-190
Résultat financier	0	457	0	158	615

NB : les frais de gestion des placements ont été classés en « autres placements »

# Résultat et affectation liés aux fonds propre (Cm 33)

	2018	2017
Résultat opérationnel	439	370
Autres produits et charges	44	-22
Impôts sur les sociétés	-3	-4
Bénéfice net	480	343

En 2018, le résultat de la succursale a été un profit de KCHF 480 contre KCHF 343 en 2017.

Le bénéfice de l'année 2018 qui s'élève à KCHF 480 sera porté au crédit du compte de liaison entre le siège et la succursale.

Compte de liaison avec le siège

Solde créditeur au 01.01.2018	2'609
Affectation du résultat 2017	343
Solde créditeur au 31.12.2018	2'952
Affectation à venir du résultat 2018	480

# Autres produits et charges notables (Cm 34)

	To	tal	V	ie	Non	-Vie
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Charges d'intérêt liées à des instruments de taux	0	0	0	0	0	0
Autres produits	51	25	41	22	10	3
Autres charges	-48	-48	-38	-42	-10	-6
Produits / charges extraordinaires	40	1	32	1	8	0

On constate une nette augmentation des autres produits +104.3% comparé à l'exercice précédent.

En ce qui concerne les autres charges nous constatons que ces dernières sont restées stables comparées à l'exercice précédent avec une légère diminution de -0.6%.

L'importante augmentation des produits/charges extraordinaires provient de la reprise de provision d'un montant de KCHF 40 sur les titres IMPERSERVICES.

# **Annexes:**

# Modèle quantitatif FINMA « Résultat de l'entreprise »

Rapport sur la situation financière: modèle quantitatif « Résultats de l'entreprise, solo - vie »

Monnaie : CHF ou monnaie du rapport d'activité Indications en millions

				Affaires e	n Suisse	
		Total	Vie indi	viduelle	То	tal
	Ex. préc.	Ex. ss revue	Ex. préc.	Ex. ss revue	Ex. préc.	Ex. ss revue
Primes brutes	3'392'050	3'447'179	3'392'050	3'447'179	3'392'050	3'447'179
Primes brutes cédées aux réassureurs	-13'226	-3'693	-13'226	-3'693	-13'226	-3'693
Primes nettes pour propre compte (1 + 2)	3'378'824	3'443'486	3'378'824	3'443'486	3'378'824	3'443'486
Variations des reports de primes	7'533	7'379	7'533	7'379	7'533	7'379
Variations des reports de primes : part des réassureurs	0	0	0	0	0	0
Primes nettes acquises pour propre compte (3 + 4 + 5)	3'386'357	3'450'865	3'386'357	3'450'865	3'386'357	3'450'865
Autres produits de l'activité d'assurance	28'146	39'914	28'146	39'914	28'146	39'914
Total des produits de l'activité technique d'assurance (6 + 7)	3'414'503	3'490'779	3'414'503	3'490'779	3'414'503	3'490'779
Charges des sinistres : montants payés bruts	-2'104'057	-3'243'328	-2'104'057	-3'243'328	-2'104'057	-3'243'328
Charges des sinistres : montants payés part des réassureurs	0	2'766	0	2'766	0	2'766
Variations des provisions techniques	1'012'309	362'332	1'012'309	362'332	1'012'309	362'332
Variations des provisions techniques : part des réassureurs	-307	0	-307	0	-307	0
Variations des provisions techniques de l'assurance sur la vie liée à des participations	0	0	0	0	0	0
Frais de règlement des sinistres pour propre compte (9 + 10 + 11 + 12 + 13)	-1'092'055	-2'878'230	-1'092'055	-2'878'230	-1'092'055	-2'878'230
Frais d'acquisition et de gestion	-1'406'085	-1'423'827	-1'406'085	-1'423'827	-1'406'085	-1'423'827
Part des réassureurs aux frais d'acquisition et de gestion	7'615	0	7'615	0	7'615	0
Frais d'acquisition et de gestion pour propre compte (15 + 16)	-1'398'470	-1'423'827	-1'398'470	-1'423'827	-1'398'470	-1'423'827
Autres charges techniques pour propre compte	0	-5'254	0	-5'254	0	-5'254
Total charges de l'activité technique (assurance dommages uniquement)						
(14 + 17 + 18)			$\overline{}$	$\overline{}$		
Produits des placements	763'894	650'354	763'894	650'354	763'894	650'354
Charges financières et frais de gestion des placements	-180'542	-417'245	-180'542	-417'245	-180'542	-417'245
Résultat des placements (20 + 21)	583'352	233'109	583'352	233'109	583'352	233'109
Plus-values nettes et produits financiers nets des placements de l'assurance						
sur la vie liée à des participations	0	0	0	0	0	0
Autres produits financiers	0	0	0	0	0	0
Autres charges financières	0	0	0	0	0	0
Résultat opérationnel (8 + 14 + 17 + 18 + 22 + 23 + 24 + 25)	1'507'330	-583'423	1'507'330	-583'423	1'507'330	-583'423
Charges d'intérêt des dettes liées à des instruments de taux	0	0	> <	$\mathbb{N}$	$\rangle$	$\rangle$
Autres produits	21'707	40'859	> <	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$
Autres charges	-41'665	-38'156	> <	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$
Produits / charges extraordinaires	761	32'186	> <	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	> <
Bénéfice / perte avant impôt (26 + 27 + 28 + 29 + 30)	1'488'133	-548'533	><	$\searrow$	$\setminus$	><
Impôts directs	-3'988	0	> <	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$
Bénéfice / perte (31 + 32)	1'484'145	-548'533	$>\!\!<$	$\langle$	$\langle$	$\mathbb{N}$

# Rapport sur la situation financière: modèle quantitatif « Résultat de l'entreprise, solo - non-vie »

Monnaie : CHF ou monnaie du rapport d'activité Indications en millions

	т.	tal		Affaires dire	ctes en Suiss	Э
	10	ıtaı	Acci	dent	Ma	aladie
	Ex. préc.	Ex. ss revue	Ex. préc.	Ex. ss revue	Ex. préc.	Ex. ss revue
Primes brutes	521'047	868'987	335'934	560'717	185'113	308'271
Primes brutes cédées aux réassureurs	-47'545	-48'001	-47'545	-48'001	0	0
Primes nettes pour propre compte (1 + 2)	473'502	820'986	288'389	512'716	185'113	308'271
Variations des reports de primes	-1'754	-910	-1'667	-946	-87	99
Variations des reports de primes : part des réassureurs	0	0	0	0	0	0
Primes nettes acquises pour propre compte (3 + 4 + 5)	471'748	820'075	286'722	511'770	185'026	308'369
Autres produits de l'activité d'assurance	0	0	0	0	0	0
Total des produits de l'activité technique d'assurance (6 + 7)	471'748	820'075	286'722	511'770	185'026	308'369
Charges des sinistres : montants payés bruts	-108'820	-8'520	-90'000	-3'920	-18'820	-4'600
Charges des sinistres : montants payés part des réassureurs	0	0	0	0	0	0
Variations des provisions techniques	-1'065'219	1'054'660	-2'177	-46'114	-1'063'042	1'100'774
Variations des provisions techniques : part des réassureurs	-20'836	0	-20'836	0	0	0
Variations des provisions techniques de l'assurance sur la vie liée à des						
participations						
Frais de règlement des sinistres pour propre compte (9 + 10 + 11 + 12 + 13)	-1'194'875	1'046'140	-113'013	-50'034	-1'081'862	1'096'174
Frais d'acquisition et de gestion	-473'837	-847'224	-263'658	-504'651	-210'180	-342'573
Part des réassureurs aux frais d'acquisition et de gestion	27'375		27'375		0	
Frais d'acquisition et de gestion pour propre compte (15 + 16)	-446'462	-847'224	-236'283	-504'651	-210'180	-342'573
Autres charges techniques pour propre compte	0	0	0	0	0	0
Total charges de l'activité technique (assurance dommages uniquement)						
(14 + 17 + 18)	-1'641'339	198'916	-349'298	-554'684	-1'292'041	753'600
Produits des placements	41'622	9'850	$\setminus$	$\setminus$	$\mathbb{N}$	$\backslash\!\!\!\backslash$
Charges financières et frais de gestion des placements	-9'837	-6'319	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\backslash\!\!\!\backslash$
Résultat des placements (20 + 21)	31'785	3'530	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$
Plus-values nettes et produits financiers nets des placements de l'assurance sur						
la vie liée à des participations	0	0		$\overline{}$	$\overline{}$	
Autres produits financiers	0	0	$\setminus$	$\setminus$	$\setminus$	
Autres charges financières	0	0	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\overline{}$
Résultat opérationnel (8 + 14 + 17 + 18 + 22 + 23 + 24 + 25)	-1'137'804	1'022'522	$\setminus$	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\overline{}$
Charges d'intérêt des dettes liées à des instruments de taux	0	0	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\backslash\!\!\!\backslash$
Autres produits	3'334	10'300	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$
Autres charges	-6'400	-9'619	$\sim$	$\mathbb{N}$	$\setminus$	$\mathbb{N}$
Produits / charges extraordinaires	117	8'114	>	$\sim$	$\sim$	> <
Bénéfice / perte avant impôt (26 + 27 + 28 + 29 + 30)	-1'140'753	1'031'317	$\sim$	$\sim$	$\setminus$	$\sim$
Impôts directs	0	-2'991	>	$\setminus$	$\searrow$	$\setminus$
Bénéfice / perte (31 + 32)	-1'140'753	1'028'327	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$	$\mathbb{N}$

# Rapport de la société d'Audit



Emit & Young SA Avenue de la Gare 39a Case postale CH-1002 Lausanne Téléphona +41 58 286 51 11 Téléfax +41 58 286 51 01 www.ey.com/ch

Au mandataire général de IMPERIO ASSURANCES ET CAPITALISATION SA, à Levallois Perret, succursale de Lausanne, Lausanne Lausanne, le 30 avril 2019

### Rapport de la société d'audit

En notre qualité d'entreprise de révision soumise à la surveillance de l'Etat, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la succursale de Lausanne, d'IMPERIO ASSURANCES ET CAPITALISATION SA, à Levallois Perret, comprenant le bilan au 31 décembre 2018, le compte de résultat et l'annexe pour l'exercice arrêté à cette date, conformément à l'art. 28, al. 2 de la loi sur la surveillance des assurances (LSA) et en tenant compte du « Guide pratique pour l'établissement et l'examen des comptes annuels de succursales d'entreprises d'assurance étrangères » de la FINMA.

Les comptes annuels ont été établis par le mandataire général sur la base des dispositions du code des obligations régissant l'établissement des comptes ainsi que des prescriptions du droit de la surveillance.



### Responsabilité du mandataire général pour les comptes annuels

Le mandataire général est responsable de l'établissement de ces comptes annuels conformément aux dispositions du code des obligations régissant l'établissement des comptes, aux prescriptions du droit de la surveillance — en particulier de la loi sur la surveillance des marchés financiers (LFINMA), de la loi sur la surveillance des assurances (LSA), de l'ordonnance sur la surveillance (OS) et de l'ordonnance de la FINMA sur la surveillance des assurances (OS-FINMA) et du « Guide pratique pour l'établissement et l'examen des comptes annuels de succursales d'entreprises d'assurance étrangères » de la FINMA — ainsi que d'un contrôle interne qu'il juge nécessaire pour permettre l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.



### Responsabilité de la société d'audit

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces comptes annuels sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit conformément aux prescriptions du droit de la surveillance selon l'art. 28, al. 2 LSA et le « Guide pratique pour l'établissement et l'examen des comptes annuels de succursales d'entreprises d'assurance étrangères » de la FINMA ainsi que selon les Normes d'audit suisses. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et de réaliser l'audit en vue d'obtenir une assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.



Page 2

Un audit implique la mise en œuvre de procédures d'audit en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fautes ou résultent d'erreurs. En procédant à cette évaluation, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans la succursale relatif à l'établissement et à la présentation des comptes annuels afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur le fonctionnement efficace du contrôle interne de la succursale. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par le mandataire général, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des comptes annuels.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.



#### Opinion

A notre avis, les comptes annuels de la succursale de Lausanne, d'IMPERIO ASSURANCES ET CAPITALISATION SA, à Levallois Perret, arrêtés au 31 décembre 2018 sont établis, dans tous leurs aspects significatifs, conformément aux dispositions du code des obligations régissant l'établissement des comptes, aux prescriptions du droit de la surveillance (en particulier de la LFINMA, de la LSA, de l'OS et de l'OS-FINMA) ainsi que du « Guide pratique pour l'établissement et l'examen des comptes annuels de succursales d'entreprises d'assurance étrangères » de la FINMA.



#### Principes comptables

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons l'attention sur le fait que les comptes annuels de la succursale de Lausanne de l'entreprise d'assurance IMPERIO ASSURANCES ET CAPITALISATION SA, à Levallois Perret, ont été établis selon les principes comptables susmentionnés. Les comptes annuels ont été établis afin de satisfaire aux exigences de l'art. 25, al. 4 LSA. En conséquence, ces comptes annuels peuvent ne pas convenir pour répondre à un autre objectif.

### Ernst & Young SA



Blaise Wägli (Qualified Signature)

E

Pascal Thierrin (Qualified Signature)

Expert-réviseur agréé (Réviseur responsable) Expert-réviseur agréé

#### Annexe

Comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe)

# Etats Financiers audités



Imperio Assurances & Capitalisation SA, à Levallois Perret, Succursale de Lausanne, Lausanne

#### Bilan

Actifs			
en milliers de CHF	Annexe	31.12.2018	31.12.201
Placements	5.01111200/02	25 391	28 126
Participations	1	40	p.m.
Titres à revenu fixe		22 861	24 532
Préts		145	237
Autres placements	2	2 344	3 356
Liquidités		2 929	1 691
Part des réassureurs dans les provisions techniques	-5	7	7
Immobilisations corporelles	7	66	28
Frais d'acquisition différés, activés, non encore amortis		807	870
Immobilisations incorporelles	7	1	2
Créances nées d'opérations d'assurance	3	162	128
Autres créances		831	129
Autres actifs		29	29
Comptes de régularisation	4	239	291
TOTAL DES ACTIFS		30 462	31 301

Passifs			
en milliers de CHF	Annexe	31.12.2018	31.12.2017
Provisions techniques	5	26 335	27 807
Provisions non techniques		3	
Dettes nées d'opérations d'assurance	6	448	321
Autres passifs		144	126
Comptes de régularisation		87	78
TOTAL DES PROVISIONS ET DES DETTES EXTERNES		27 013	28 332
Compte de liaison	8	3 449	2 969
TOTAL DES PASSIFS		30 462	31 301



## Imperio Assurances & Capitalisation SA, à Levallois Perret, Succursale de Lausanne, Lausanne

## Compte de résultat

en milliers de CHF	Annexe	2018	201
Primes brutes		4316	3 913
Primes brutes cédées aux réassureurs		-52	-63
Primes pour propre compte		4 264	3 852
Variations des reports de primes		6	6
Variations des reports de primes; part des réassureurs			
Primes acquises pour propre compte		4 271	3 858
Autres produits de l'activité d'assurance		40	28
Total des produits de l'activité technique d'assurance		4 311	3 886
Charges des sinistres: montants payés bruts		-3 307	-2 213
Charges des sinistres: montants payés, part des réassureurs		3	
Variation des provisions techniques	9	1 466	-53
Variation des provisions techniques: part des réassureurs			-21
Charges des sinistres pour compte propre		-1 837	-2 287
Frais d'acquisition et de gestion		-2.271	-1 880
Part des réassureurs aux frais d'acquisition et de gestion		***	35
Frais d'acquisition et de gestion pour propre compte		-2 271	-1 845
Autres charges techniques pour propre compte		-132375	4400
Total des charges de l'activité technique		-4 108	-4 132
Resultat d'assurance		202	-246
Produits des placements	11	660	806
Charges financières et frais de gestion des placements	12	-424	-190
Résultat des placements		237	615
Autres produits financiers		40	
Autres charges financières		\$ P	
Résultat opérationnel		439	370
Autres produits		51	25
Autres charges		-48	-48
Produits / charges extraordinaires		40	1
Bénéfice avant impôt		483	347
Impôts directs		-3	-4
BÉNÉFICE		480	343



#### Imperio Assurances & Capitalisation SA, à Levallois Perret, Succursale de Lausanne, Lausanne

#### Informations, structure détaillée et commentaires concernant certains postes du bilan

Les comptes amuels not été établis en conformité avec les dispositions sur la comptabilité commerciale du code suisse des obligations (art. 957-9636 CO, en vigueur depuis le 1er janvier 2033).

En sus du code suisse des obligations s'applique l'enformance de l'Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers sur la surveillance des entreprises d'assurances privées (art. 5-6a OS-FRAMA, en vigueur à portir du 15 décembre 2035).

Le report de erims initialisment inclus dans les réserves mathématiques est désormais affecté apparement en report de primes. Le reclassement au compte de résultat a ligitement été réalisé de variation des réports de primes.

Les thais d'acquisition non amortis initialement en variations de provisions techniques port désormais présentés en trais d'acquestion et de gestion.

La présentation des comptes de l'exercise 2017 a ainsi été modifiés afin de conserver la comparabilité des comptes

L'évaluation est effectuée solon des ambres communs. Les actifs et paeuls four fobjet d'une évaluation individuels. Si l'évaluation subtéquerne des actifs ne s'effectue pas au coût amorti mais au prix courant observable, l'actif est comptablisés pleur internationale.

Ces participations sont évaluées au caût d'ocquisition, déduction faite des diminutions de valeur

Les titres à resenus fixes sont évalués selon la methode du coût amorti.

Les prêts sont évalués à leur valeur nominale, déduction faite des diminutions de valeur.

Les actions et les placements collectifs sont comptabilisés au coût d'acquisition ou, et elle est plus feible, à leur relieur de marché.

ses autres placements sont comptabilities à l'eur valeur d'acquisition ou, il être est plus faithe, à leur valeur de manché.

Les inmubilisations corporelles sont évalués sur la base du civil d'acculution ou de revern, déduction faite des amontissements cumués et des ajustements de valeur. Ces produc sont amonts de bapan linéaire.

En cas de signe de perte de valeur, les valeurs comptables sont vérifiées et, le cas échéent, corrigées

- Les saleurs incorporelles créées par l'emitie elle-même sont activées si elles remplissent les conditions cumulatives suivontes à la date du aillan :
   la volour incorporelle sréée par l'emitie elle-même pest écre identifiée et est donc dans le pouvoir de disposition de l'emité :
   la volour incorporelle sréée par l'emitie génère des avantages économiques quantifiables pour l'emité, meuvaible sur plusieurs années.
   le schanges afferente à la crédion de la valeur incorporelle peuvoen être distribles et en envariers séparément.
   l'est vraitembibble que les ressources nécessesires à l'authévement et à la commercialisation ou à l'assige propre de ces valeurs incorporelles existent ou som maes à disposition.

#### Presonant moderation d'assurance

Co grots désigne les orgagements à l'égand for prenous d'assurance, calculas sur la base d'un controt d'assurance unique. Le calcul est effectud salen le plan d'exploitation convenu avec la FANA.

### Faits significatifs de l'exercice

Aucun insinement significatel proprie à impirie n'est intervenu de nature à influencer le lecture des comptes 2018,

1. Liste des participations						
Farticipations	Siège	Part du capital 31/12/2018	Vox en % 31/22/2018	Valeur nette o 31/12/2018	imptable	Valeur nette comptsble 31/12/2017
MIPERSERVICES SA.	Laidante	60%	80%	40		3.00
Total				40		g.m.
a situation nette d'important	ces étant devenue positive, le dé	redefation a Military				
	CALLSON A DESCRIPTION DESCRIPTION OF	A STANDARD OF THE PROPERTY OF				
1. Autres placements						
en milliers de CHF			31/12/21	18 31/12/2017	Variation	
SICAY			23	44 2 355	-31	
Autres FCF						
Dépôte à terme				1001	-1 001	Š
Total			- 23	14 3 356	-1 812	ğ.
. Cránces mies d'apérations	d'assurance					
in millions de CHF			31/12/2	18 31/12/2017	Variation	ė.
Créaton sur les prens				16 48 46 80	-32	
Créances sur les agent Éréances sur les entre	s et les intermédiaires prises d'assurance			10 80	96	
Total			1	62 12H	34	Ž.
os celianous sue les mandatale	es sont aimicalement constations	suite à l'annulation de contrats par les assurés.	Es cas de seide débiteur nersistant seude	V de 2 mais la colonce su	r un mandataire	
4. Comptes de régularisation						
en milliers de CHE	placements the continue		11/12/31		Variation	
en milliers do CHE Indefens courus sur les Autres actifs de régul	placements de capitaire		2	37 281 1 9	-44	
en milliers de CHE Intérêts coerus sur les			2	37 281	-44	
en milliers do CHE Indefens courus sur les Autres actifs de régul			2	37 281 1 9	-44	
en milliers do CHE Indefens courus sur les Autres actifs de régul			2	37 281 1 9	-44	
en milliers de CIEF Indérêts Courus sur les Autres actifs de régule Total			2	37 281 1 9	-44	
en milliers de CIEF Indérêts Courus sur les Autres actifs de régule Total			2	37 281 1 9	-44	
en milliers de CIEF Indérêts Courus sur les Autres actifs de régule Total		Provisions techniques (brutes)	2	17 281 1 9 19 291	46 - 52 - 52 is pour comple	Provisions techniques
in miliars de CIAE  Inderits coarus sur les Autres actifs de régula  Total  5. Provisions techniques		Provisians techniques (brukes) 33/12/2088		17 281 1 9 19 291	46 - 52 - 52 is pour comple	
in miliars do CIAE Interfets coarus sur les Autres actifs de régula Total  Total  . Provisions techniques			Parts des réassureurs	17 281 1 9 19 291 Provisions technique propres (n	46 - 52 - 52 is pour comple	Provisions techniques (brunes)
in milliors do CHE    redrifts coarus sur lin   Autres actifs do réguli   Total    Total   Tot	risation	31/12/2018	Parts des réassureurs	77 281 1 9 291 19 291 Frostsjons technique propres (n 31/12/2018	46 - 52 - 52 is pour comple	Provisions Sectritiques (bruins) 31/12/2017
en millians de CHE Hedrins coarus sur les Autres estits de régule Total  5. Provisions techniques In millians de CHE Reports de prames Provisions que d'aiste	os an cours	31/12/2018 176 467	Parts des réassureurs 31/12/2018	77 281 1 9 291 19 291 Provisions technique groupes (n 31/12/2018 459	46 - 52 - 52 is pour comple	Provisions techniques (brutes) 33/12/2017 184 295
en militiers de CHE Indutins courses sur les Autres actifs de régul Total  5. Provisions techniques an militiers de CHE Reports de pranes Provisions pour siniste Autres provisions sect	orsen cours	31/12/2018 176 467	Parts des réassureurs 31/12/2018	77 281 1 9 9 199 291 Frostsjons technique propres (n 31/12/2018 178 459	46 - 52 - 52 is pour comple	Provisions techniques (brunes) 31/12/2017 184 395 80
in miliars de CHE  Inderbis coarus sur les Autres actifs de régula  Total  5. Provisions techniques  In miliars de CHE  Reports de pranes Provisions gout Select  Autres provisions techniques	orsen cours	31/12/2018 176 467	Parts des réassureurs 31/12/2018	77 281 1 9 291 19 291 Provisions technique groupes (n 31/12/2018 459	46 - 52 - 52 is pour comple	Provisions techniques (brutes) 33/12/2017 184 295
in miliars de CHE  Inderbis coarus sur les Autres actifs de régula  Total  5. Provisions techniques  In miliars de CHE  Reports de pranes Provisions gout Select  Autres provisions techniques	risation  es en cours.  misjuei.	31/12/2018 176 467 90 24 921	Parts des réassureurs 31/12/2018	77 281 1 9 291 19 291 Franklons technique propres (n 31/12/2018 178 459 180 24 921	46 - 52 - 52 is pour comple	Provisions techniques (bruins) 31/12/3017 184 295 80 26410
in miliars de CHE  Inderbis coarus sur les Autres actifs de régula  Total  5. Provisions techniques  In miliars de CHE  Reports de pranes Provisions gout Select  Autres provisions techniques	risation  es en cours.  misjuei.	31/12/2018 176 467 90 24 921	Parts des réassureurs 31/12/2018	77 281 1 9 291 19 291 Franklons technique propres (n 31/12/2018 178 459 180 24 921	46 - 52 - 52 is pour comple	Provisions techniques (bruins) 31/12/3017 184 295 80 26410
in miliars de CHF  Intérits coares sur les Autres actifs de régule  Total  Frontaiens techniques  In miliars de CHF  Reports de pranes Plovisions pour deixt  Héserves mathématiq Provisions pour pets	risation  es en cours.  misjuei.	31/12/2018 178 467 80 24 921 689	Parts des réassuireurs 31/12/2018 7	Frontsions technique grouped in 31/12/2018 459 BO 24 921 649	46 - 52 - 52 is pour comple	Provisions techniques (brunes) 33/12/7057 184 295 80 26 410 738
in miliars de CHE  Interiors courses sur les Autres actifs de réguls  Total  Autres actifs de réguls  Total  Autres actifs de réguls  Total  Provisions techniques  In miliars de CHE  Reports de pranes Provisions pour de lot  Réserves mathématiq Provisions pour parts  Total	os an cours. notare unitare unitare unitares unitare unitares unitares unitares unitares unitares unitares unitares unitares unitares unitares unitar unitar unitar unitar unitare unitar unit	31/12/2018 178 467 80 24 921 689	Parts des réassuireurs 31/12/2018 7	Frontsions technique grouped in 31/12/2018 459 BO 24 921 649	46 - 52 - 52 is pour comple	Provisions techniques (brunes) 33/12/7057 184 295 80 26 410 738
in millions de CHE  Inderins courses sur l'en Autres actifs de réguls  Total  5. Provisions techniques  In millions de CHE  Reports de prames Provisions pour delots  Autres provisions techniques  Provisions pour delots  Autres provisions techniques  Provisions pour parts  Total  5. Dettes nées d'opérations d'	os an cours. notare unitare unitare unitares unitare unitares unitares unitares unitares unitares unitares unitares unitares unitares unitares unitar unitar unitar unitar unitare unitar unit	31/12/2018 178 467 80 24 921 689	Parts des réassuireurs 31/12/2018 7	77 281 1 9 291 19 291 Frankslons technique propres (n 31/12/2018 178 459 10 24 921 489	46 - 52 - 52 is pour comple	Provisions techniques (brunes) 33/12/7057 184 295 80 26 410 738
en miliers de CHE Hedrits cosrus sur les Autres estifs de régula Total  5. Provisions techniques en miliers de CHE Reports de pranes Plovisions pour deist Autres provisions set Reserves mathématiq Plovisions gour pets	es en cours.  miques util d'excidents contractuels	31/12/2018 178 467 80 24 921 689	7 21/12/31	77 281 1 9 291 19 291 Frankslons technique propres (n 31/12/2018 178 459 10 24 921 489	44 43 52 52 15 gour compte	Provisions techniques (brunes) 33/12/7057 184 295 80 26 410 738

. ammobilisations co	orporelles et inco	rparelle	•							
en milliers d	le CMF		lations of coments	Véhicules		Materiel informatique	Musériel et mobilier de bureou	Immobilisations incorporation	Total	
Investissem										
Soldie au 02.	01.2018		358		40	113	113	111	746	
Entrées Sorties			- 5		49	3	- 2		33	
Solde au 31.	12.2018		358		98	116	113	112	798	
Amortissem										
Solde au 01,		-	358 :		35				71.6	
Amortissette			+ +		8				15	
Solde au 31.	12.2018		35B >		43	109	- 110	- 111 -	731	
Valeur rette	sz 11.12.2018		- 10		58	1	1	1	67	
en milliers d	e CHF		lations of	Véhicules		Matériel informatique	Matériel et mobilier de bureau	Immubilisations lecorporalles	Total	
Investisaente			- yiun		0111227	1797.15	24297	tert9		
Solde au 01.	01.2017		358		31	105	113	209	738	
Entres			40		- 1	7	33.0	3.3	10	
Somes.	.10000000		2005		. 2	(#3)		(+) (+)	2	
Solde au 31	17 2017		358		49	113	113	117	746	
Amortiusum										
Solde au 01.		22	356 -		30	101	- 106	- 109 -	704	
Amortissem					. 5				12	
Solde au 31.	17.2017	4	358 -		35	105	- 108	- 110 -	716	
Valeur nette	au 31 12.2017		95-		15			- 1	30	
72000					_				1000	
. Compte de Unison	ļ.									
aleur brute en milië	ers de CHF						2018	2017		
Etur au 01.0	L						2,969	3 125		
Hue capitate	x provenant du Si	100								
Flux capitato Résultat de l	x were to Soligio Tenografice						480	-490 343		
							3 449	2 565		
Dat ev 21.1										

9. Variation des provisions techniques vie				
2. Variation des provisions techniques vie				
	Pravisions techniques (brutes)	Parts des réassureurs	Provisions testiniques pour propre compte (nettes)	Provisions techniques pour propre compte
an millions de Diff	2018	2016	2018	2017
Variation des provisions pour strittres en cours	72		71	-43
Variation des autres provisions techniques	. 47		20	- 6
Variation des réserves mathématiques	1 489	F-1	1 489	1
Variation des provisions pour parts	45		as	-11
d'excèdents contractuels				
Total	1 466	- 8	1460	- 53
16. Henoraires versés à l'organe de révision				
en millere de D#		201	8 2057 Variation	
Prestations en mutière de révision		- 3		ri e
Autres prestatture de services Total			6 6 6 6 52 2	Ų
10100		-		3
11. Frodults des placements de capitaux				
	Produkts des placements*	Plus-values non réalisées	Plus values réalisées	Total
en militers de CHF	2018	2018	2018	2018
Participations Titres is reverse fine	111	333		616
Prets	1	3.04		1
Autres placements	43	- 5	E	49
Total	567	103	_ k	660
* Ces produits incluent les dividendes sur les actio	ns (inc), les entreprises associales), les coupons, h	es intérêts sur la trésamerie et les revenes locatifi	i.	
	Produits des placomente*	Huc values non réalisées	Plus values réalisées	Total
en miliers de DIF Participators	2017	2017	2017	2017
Trirus à reversa fine	594	215	8	749
Préts Autres placements	1 98	16		1 56
* Ces prochills incluent les dividendes our les actin	572 na, les coupons, les inélités sur le trésonerie.	233	- V	805
* Ces produits inclused his dividendes sur his articl	ns, les croupons, les intérêts sor la trésenerie.	233	¥	806
* Congradults inclused his dividendes sur his article	na, hes compones, les intélédés sur la Intélementie.	comes we resolve the	s Moint subject réalisine	
* Ces produits incluent les dividendes sur les artis 13. Charges lissacières et frais de gestion des placements en militers de CHF	ns, les croupons, les intérêts sor la trésenerie.	Maint-values one realision at provision	s Moins-values nialivies 2018	Total 2018
* Ces produits incluent les dividendes sur les artis 12. Charges financières et frais de gestion des placements en militers de CVE Parilipations	ns, les coupons, les inécides sur la trésonarie.  Diurges en cours* 2019	Minins-values non realitains et provision	2058	Total 2018
* Ces produits incluent les dividendes sur les artin 12. Charges financières et frais de gretton des placements en nières de CHF Participatons Titus à roversa fau (Priss	ns, les coupons, les inélités sur la tréannerie.  Dianges en cours* 2019 150 1	Mhint-yalus nos réalisões et provision 1018	s Moins-values niativies 2018 136	Total 2019 205 5
* Ces profuits inclused les dividendes sur les artis 12. Charges fissacières et frais de gestion des placements en militers de CHE Participations Trima à rooms fau Priss Autres placements	ca, les coupons, les intérêts sur le tréannerie.  Charges en cours* 2019 155 1 20	Minins-values non réalisées et provision 2018 - 100	2658 336	Total 2018 205 1 128
* Cas provides inclused les dividendes sur les artis 12. Charges financières et frais de gestion des placements en mikers de CHF Participations Trans à revenus lass Prés Autres glacements Tatal	Charges an course.  Charges an cours* 2019 150 1 200 180	Mains-values oce réalisées et provision 2018 - 100 100	2058	Total 2019 205 5
* Ces provides incluent les dividendes sur les artin 12. Charges financières et frais de gestion des placements en militers de CHE Participations Trinos à royens fau Prêts Autres glacements	Charges an course.  Charges an cours* 2019 150 1 200 180	Mains-values oce réalisées et provision 2018 - 100 100	2658 336	Total 2018 205 1 128
* Cas provides incluent les dividendes sur les artis 12. Charges financières et frais de gretton des placements en militers de CHE Participations Trices à revenus fina Priès Autres glacements Tatal * Ces charges incluent les frais de gretton Lies à l'in	Charges on cours*  2019  150  150  100  100  100  100  100	Mhint-yalas sos réalisões et provision 2018 100 100 100 mes linas, droits de mutation). Moins values nos réalisões et provision	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 2015 - 1 120 - 434 - Total
* Ces provides inclused les dividendes sur les artis 12. Charges financières et frais de gestion des placements en militers de CHE  Participations Titres à reprise les Prés Autres glacements Total  * Ces charges incluent les frais de gestion Lés à l'in  en militers de CHE  Britisparans	Charges on cours*  2019  150  150  100  100  100  100  100	Minima yalass soe realisates et provision 2018 100 100 100 mes (fran. droits de mutation).	2018	Total 2008 - 2015 - 1 120 - 12
* Ces produits incluent les dividendes sur les artio  12. Charges financières et frais de gestion des placements en militers de CHF Participations Trans à revorus les Près Autres placements Tatal  * Ces charges sociuent les frais de gestion les à l'in en militers de CHF Participations Titres à revenus liter	Charges en cours*  200  156  150  188  Charges en cours*  201  200  Danges en cours*  180  Charges en cours*	Mhint-yalas sos réalisões et provision 2018 100 100 100 mes linas, droits de mutation). Moins values nos réalisões et provision	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 2015 - 1 20 - 1 2
* Ces profuits incluent les décidendes sur les artio  12. Charges financières et frais de gestion des placements en militers de CHF Participations Trans à revorus à su Priès Autre placements Tatal  * Gescharges sichaent les frais de gestion Lée à l'in en militers de CHF Participations Titres à Ferserus à les Priès Autres placements Titres à Ferserus à les Priès Autres placements	Charges en cours*  2019  156  1 20  188  Charges en cours*  2019  106  1 20  Charges en cours*  2019  Charges en cours*  2017  106  1  20  106  1  20  20  2027	Mhint-yalas sos réalisões et provision 2018 100 100 100 mes linas, droits de mutation). Moins values nos réalisões et provision	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 201 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
* Ces provides inclused les dividendes sur les artis  12. Charges financières et frais de gestion des placements en militers de CHE  Participations Tries à repersa faus Prés Autres glicoments Total  * Ces charges incluent les frais de gestion Lés à l'in en militers de CHE  Participations Titres à repersa faus	Charges on cours*  2019  150  150  100  100  100  100  100	Mhint-yalas sos réalisões et provision 2018 100 100 100 mes linas, droits de mutation). Moins values nos réalisões et provision	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2008 - 2015 - 1 120 - 12
* Ces profuits incluent les dividendes sur les artio  12. Charges financières et frais de gestion des placements en militers de CHE  Participations Trima à revorus illus Près Autre glacements Tatal  * Gescharges sictuent les frais de gestion Lés à l'in en militers de CHE  Participations Titter à Teverus l'ace Près Autre placements  Autre prevent lace Près Autre placements	Charges en cours*  2019  155  1 20  188  Charges en cours*  2019  156  1 20  188  Charges en cours*  2027  166  1 21  20 20  166  1 21  20 20  166  1 21  20 20  166  1 20  196	Minima-values nos réalisões et provision 2018 - 100 100 100 mes litras, droits de mujation). Moins values nos réalisões et provision 2017	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 201 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
* Ces profeits inclused les décidendes sur les actions des placements en militers de Del Participations Trima à revenu faus Priès Autres placements Total  * Ces charges incluent les frais de gestion Lés à l'incentions de Cel Participations Titres à revenu 3 se Priès Junta de Ces de Cel Participations Titres à revenu 3 se Priès Junta placements Total Total	Charges en cours*  2019  155  1 20  188  Charges en cours*  2019  156  1 20  188  Charges en cours*  2027  166  1 21  20 20  166  1 21  20 20  166  1 21  20 20  166  1 20  196	Minima-values nos réalisões et provision 2018 - 100 100 100 mes litras, droits de mujation). Moins values nos réalisões et provision 2017	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 201 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
* Ces produits inclused les dividendes sur les artin  12. Charges fissacières et frais de gestion des placements en militers de Del  Participations Tritos à revenu fau Priès Autre placements Total  * Ces charges incluent les frais de gestion Lée à l'in en militers de DE  Participations Titres à revenu Ses Puits Built placements Total  * Ces charges incluent les frais de gestion Lée à l'in  * Ces charges incluent les frais de gestion Lée à l'in	Charges en cours*  2019  155  1 20  188  Charges en cours*  2019  156  1 20  188  Charges en cours*  2027  166  1 21  20 20  166  1 21  20 20  166  1 21  20 20  166  1 20  196	Minima-values nos réalisões et provision 2018 - 100 100 100 mes litras, droits de mujation). Moins values nos réalisões et provision 2017	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 201 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
*Congression incluser les décidendes sur les artin  12. Charges financières et frais de gestion des placements en militers de Que Participation Tritori à reversa fau Priès Autre placements Total  *Concharges incluent les frais de gestion Lés à l'in en militers de Que Francia particis titres à reversa San Herra placements Total  *Concharges incluent les frais de gestion Lés à l'in Littre placements Total  *Concharges incluent les frais de gestion Lés à l'in 13. Charges de personnel	Charges en coars*  2019  155  1 20  188  Charges en coars*  2019  156  1 20  188  Charges en coars*  20 20  188  Charges en coars*  20 20  188  Charges en coars*  2017  106  1 2  20  106  106  106  107  106  106  106  10	Minima-values nos réalisões et provision 2018 - 100 100 100 mes litras, droits de mujation). Moins values nos réalisões et provision 2017	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 201 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
*Congression incluser les décidendes sur les artin  12. Charges financières et frais de gestion des placements en militers de Que Participation Tritori à reversa fau Priès Autre placements Total  *Concharges incluent les frais de gestion Lés à l'in en militers de Que Francia particis titres à reversa San Herra placements Total  *Concharges incluent les frais de gestion Lés à l'in Littre placements Total  *Concharges incluent les frais de gestion Lés à l'in 13. Charges de personnel	Charges en coars*  2019  155  1 20  188  Charges en coars*  2019  156  1 20  188  Charges en coars*  20 20  188  Charges en coars*  20 20  188  Charges en coars*  2017  106  1 2  20  106  106  106  107  106  106  106  10	Minimi-values nos réalisões et provision 2018 - 100 100 100 mes litras, droits de mujation). Moins values nos réalisões et provision 2017	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 201 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
* Congression inclused his dividendes our his action  12. Charges financières et frais de gestion des placements en militers de CHE  Participations Tritus à recens dus Priss Autres placements Total  * Conschurges incluent les frais de gestion Lés à l'in en militers de CHE  Participations Tituel  en militers de CHE  Participations Tituel  * Conschurges incluent les frais de gestion Lés à l'in autres placements Total  * Conschurges bisiliants les frais de gestion Lés à l'in 13. Charges de personnel	Charges en coars*  2019  155  1 20  188  Charges en coars*  2019  156  1 20  188  Charges en coars*  20 20  188  Charges en coars*  20 20  188  Charges en coars*  2017  106  1 2  20  106  106  106  107  106  106  106  10	Minima-values nos réalisões et provision 2018 - 100 100 100 mes litras, droits de mujation). Moins values nos réalisões et provision 2017	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 201 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
* Congression inclused his dividendes our his action  12. Charges financières et frais de gestion des placements en militers de CHE  Participations Tritus à recens dus Priss Autres placements Total  * Conschurges incluent les frais de gestion Lés à l'in en militers de CHE  Participations Tituel  en militers de CHE  Participations Tituel  * Conschurges incluent les frais de gestion Lés à l'in autres placements Total  * Conschurges bisiliants les frais de gestion Lés à l'in 13. Charges de personnel	Charges en cours*  Diarges en cours*  2019  155  150  188  Charges en cours*  20  188  Charges en cours*  20  188  Charges en cours*  2017  205  207  206  Charges en cours*  2017  206  207  206  207  206  207  206  207  206  207  206  207  206  207  206  207  208  208  208  208  208  208  208	Minima-values nos réalisões et provision 2018 - 100 100 100 mes litras, droits de mujation). Moins values nos réalisões et provision 2017	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 201 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
* Congression inclused his dividendes our his action  12. Charges financières et frais de gestion des placements en militers de CHE  Participations Tritus à recens dus Priss Autres placements Total  * Conschurges incluent les frais de gestion Lés à l'in en militers de CHE  Participations Tituel  en militers de CHE  Participations Tituel  * Conschurges incluent les frais de gestion Lés à l'in autres placements Total  * Conschurges bisiliants les frais de gestion Lés à l'in 13. Charges de personnel	Charges en cours*  Diarges en cours*  2019  155  150  188  Charges en cours*  20  188  Charges en cours*  20  188  Charges en cours*  2017  205  207  206  Charges en cours*  2017  206  207  206  207  206  207  206  207  206  207  206  207  206  207  206  207  208  208  208  208  208  208  208	Minimi, values soe réalisées et provision 1018 100 100 100 mes (fras, droits de mujation). Moins values non réalisées et prevision 2017	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 201 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
*Congrathis inclused his dividendes our his action  12. Charges financières et frais de gestion des placements en militers de CHF  Participations Trima à revorus illus Prèts Autre glucoments Total  *Concharges victumet les frais de gestion tén à l'in en militers de CHF  Tenna devents lace Tenna de	Charges on cours*  2019  156  1 20  188  Charges on cours*  2019  106  1 30  Charges on cours*  2017  106  13  106  107  107	Minimi, values soe réalisées et provision 1018 100 100 100 mes (fras, droits de mujation). Moins values non réalisées et prevision 2017	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 201 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
* Congression incluses les dividendes sur les actions des placements en militers de OFF  Participations Trima à revorue les  Priss Autres glacements Total  * Concharges archaent les frais de gestion les à l'in en militers de OFF  Participations Total  * Concharges archaent les frais de gestion les à l'in en militers de OFF  Participations Total  * Concharges archaent les frais de gestion les à l'in en de l'insertie placements Total  * Concharges inclused les frais de gestion les à l'in en de des participations inclused les frais de gestion les à l'in 13. Charges de participation de l'invention 2028 au sont d'invien  14. Dissolution sette des réserves latentées tel que prèves	Charges on cours*  Dianges on cours* 2019  156  1 30  188  Charges on cours* 2027  166  2 3  205  106  2 3  206  Author of her colds de grution de hertuna exten	Minimi, values soe réalisées et provision 1018 100 100 100 mes (fras, droits de mujation). Moins values non réalisées et prevision 2017	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 201 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
* Ces profuits incluent les déédendes sur les artis  12. Charges lisantières et frais de gestion des placements en militers de DEF Partis paronts Trans à revenu fins Près Autre placements Total  * Ces charges incluent les fruis de gestion Lés à l'in en militers de DEF Partis paronne Titres à l'exerci 38e Près Autre placements Titres à l'exerci 38e Près Autre placements Total  Total	Charges on cours*  Dianges on cours* 2019  156  1 30  188  Charges on cours* 2027  166  2 3  205  106  2 3  206  Author of her colds de grution de hertuna exten	Minimi, values soe réalisées et provision 1018 100 100 100 mes (fras, droits de mujation). Moins values non réalisées et prevision 2017	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 201 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
* Ces produits incluent les déédendes sur les artio  12. Charges lisandières et frais de gestion des placements en militers de OF  Participations Trons à revorus les Près Autre glacements Total  * Ces charges incluent les frais de gestion les à l'in en militers de OF  Participations Titres à Ferseurs late (Près Autre placements Total  * Ces charges incluent les frais de gestion les à l'in 13. Charges de personnel Les	Charges en coars*  2019  155  1 20  186  Charges en coars* 2019  156  1 30  Charges en coars* 2027  166  1 31  20   196  4 196  Author et les coûts de gestion de fortune enter  Charges en coars* 2027  166  1 3  20   186  Author et les coûts de gestion de fortune enter  coars en coars* 2027  Author et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les	Minimi, values soe réalisées et provision 1018 100 100 100 mes (fras, droits de mujation). Moins values non réalisées et prevision 2017	2018 136 236 5 Motion values routistes	Total 2018 - 201 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
* Cos prenhills inclused les dividendes sur les articités de passenceirs en militers de Deut Trima à rooms fau Priès Autres placements Total  * Cos charges incluent les frais de gestion Lés à l'internation de l'est de l'est de gestion Lés à l'internation de l'est de l'est de gestion Lés à l'internation de l'est de l'est de gestion Lés à l'internation de l'est de l'est de l'est de les sons diviniers de l'est de	Charges en coars*  2019  155  1 20  186  Charges en coars* 2019  156  1 30  Charges en coars* 2027  166  1 31  20   196  4 196  Author et les coûts de gestion de fortune enter  Charges en coars* 2027  166  1 3  20   186  Author et les coûts de gestion de fortune enter  coars en coars* 2027  Author et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les	Minimi, values soe réalisées et provision 1018 100 100 100 mes (fras, droits de mujation). Moins values non réalisées et prevision 2017	2018 136 136 138  Moins +alues visitsées 2017	Total 2018 - 2015 - 1 2 2 2 2 2 2 199
* Congressions incluent les dividendes sur les artions des placements en militers de CHE  Participations Trimes à reversa faus Préss Autres glacements Total  * Conscharges incluent les frais de gestion Les à l'in en militers de CHE  Participations Total  * Conscharges incluent les frais de gestion Les à l'in en militers de CHE  Participations Total  * Conscharges incluent les frais de gestion Les à l'in en militers de CHE  Participations Total  * Conscharges incluent les frais de gestion liés à l'in en de conscharges incluent les frais de gestion liés à l'in en militers de CHE  Participations  * Conscharges incluent les frais de gestion liés à l'in en disconsent de l'assercice 2028 às sont division en de des participations perfet de l'assercice 2028 às sont division  13. Charges de participation de l'assercice 2028 às sont division en consente des réserves latentées tel que prévau pur l'apprendit de l'assercice 2028 às sont division mettre de l'assercice participation perfet de l'assercice participation de l'assercice des participations de l'assercice de	Charges en coars*  2019  155  1 20  186  Charges en coars* 2019  156  1 30  Charges en coars* 2027  166  1 31  20   196  4 196  Author et les coûts de gestion de fortune enter  Charges en coars* 2027  166  1 3  20   186  Author et les coûts de gestion de fortune enter  coars en coars* 2027  Author et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les coars et les coûts de gestion de fortune enter  coars et les	Marins-values nos réalisões et provision 2018  100 100 100 mes (frais, droits de mujation).  Moins values nos réalisões et provision 2017  mes (frais, droits de mujation).	2018 136 136 136 5 Moins values réalisées 2017	Total 2018 - 2015 - 1 2 2 2 2 2 2 199

